Virtutes mirabiles inesse lapidibus maxime pretiosis certissimum est. Utrum tamen a primis corporibus id est elementis, seu qualitatibus activis et passivis insint eis, sicut asserit Alexander, an a motoribus orbium, sicut videtur Avicennae, an a virtutibus caelorum corporalibus, sicut Hermes ac Ptolomeus sensisse videtur, an ab anima aliqua, sicut Democritus totaque Pythagoraeorum schola opinatur, an ab idea, sicut Plato aestimavit, an forte ab ipsa lapidis specie formaque substantialis, sicut Constantinus aliique

⁶⁴ Robertus Lincolnensis 1912, p. 633 [XIX, 6].

plures affirmant, sine magna contradictione difficile est definire. Et videtur Alberto Coloniensi, qui certius in hac materia locutus est ceteris, quod a forma consequente speciem causetur ad virtutes caelestes tam motorum, quam orbium et quadraginta octo imaginum in astris vel signorum ex una parte, ad naturam complexionatam a miscilibus causatam ex altera, atque ita, cum sit species lapidis cuiusque unicum quid in se ... Itemque ex varietate nobilitatis et ignobilitatis materiae erit differentia virtutis in individuis specierum secundum fortius et debilius, numerosius et minus numerose, quod testatur Hermes.

4. Pour conclure.

La fortune 'littérale' de l'expression latine *virtus universalis* semble avoir émergé, mais aussi s'être limitée à quelques textes de philosophie naturelle du XIII^e siècle, essentiellement chez Arnold Saxo et chez Albert le Grand. En revanche, le concept lui-même a fleuri et prospéré sur un terrain où des notions voisines avaient déjà leur place et leurs champs sémantiques se sont en partie confondus dans le contexte philosophique 'pluridisciplinaire' de l'époque. Dans l'appendice aux *Météorologiques*, on a ainsi observé un certain recouvrement, aggravé par la tradition manuscrite, entre *vis mineralis* et *virtus universalis*; il demeura chez les naturalistes, qui cependant empruntaient en conscience l'une et l'autre notion à des sources distinctes. Mais surtout, la "vertu universelle", à la fois responsable des qualités spécifiques en médecine et en minéralogie, et véhicule de la causalité céleste en cosmologie, astrologie et même métaphysique, s'est trouvée sur le terrain de notions existantes comme la "substance toute entière", la "forme spécifique" et la "propriété occulte", sans parler de la "force céleste".

L'utilisation du concept est typique du mélange doctrinal aristotélicien, néo-platonicien et hermétique, propre au caractère particulier des sources de la philosophie naturelle à l'époque. La rationalité scolastique a vu l'intérêt d'une doctrine qui permettait d'expliquer des phénomènes physiques jusque là impossibles à justifier par la théorie des éléments. De pair avec des concepts philosophiques apparentés, la notion de *virtus universalis*, relative aux 'qualités occultes', s'est répandue dans la littérature philosophique et scientifique du XIII^e au XV^e siècles, à la faveur de l'attrait pour la magie naturelle, la médecine et la science expérimentale, mais aussi en